



Dansk-grønlandsk investering i genåbning af guldmine i Grønland



Per Vestergaard Pedersen
Partner

I marts 2019 indgik Danmark og Grønland en aftale om styrket erhvervssamarbejde for 220 millioner kroner. Aftalen har generelt til formål at sikre finansiering til øget vækst i Grønland.

I en pressemeddelelse af 2. juli 2019 oplyser Vækstfonden, at Vækstfonden, der er ejet af den danske stat, og det selvstyrejede selskab Greenland Venture A/S sammen vil investere 15 millioner kroner i genåbning af en guldmine i Nalunaq i Sydgrønland. Det fremgår ikke af pressemeddelelsen, hvornår guldminen forventes at genåbne.

Investeringen i guldminen er det første fælles investeringsprojekt som led i den erhvervsaftale, der blev indgået mellem Danmark og Grønland i marts 2019.

Vækstfonden og Greenland Venture deles om investeringen og investerer således hver 7,5 millioner i genåbningen af guldminen. Derudover deltager en række andre investorer.

Genåbningen af minen forventes at bidrage til at skabe øget vækst og beskæftigelse i Sydgrønland til gavn for det grønlandske samfund.

Guldminen har tidligere været i drift, og der er derfor allerede etableret god infrastruktur omkring den. Minen åbnede i 2004, men måtte lukke igen i 2013 på grund af økonomiske problemer. Det havde blandt andet betydning, at guldprisen var faldet væsentligt.

To andre aktive miner i Grønland

Når guldminen bliver genåbnet, vil der være tre aktive miner i Grønland.

De to aktive miner på nuværende tidspunkt er anorthosit-minen ved Kangerlussuaq og rubinminen i Aappaluttoq syd for Qeqertarsuaat.

Anorthosit-minen drives af selskabet Hudson Greenland A/S og har været i drift siden slutningen af 2018. Anorthosit er et produkt, der blandt andet kan anvendes til produktion af fiberglas og plast.

I den såkaldte rubinmine udnyttes både rubiner og safirer. Minen drives af selskabet Greenland Ruby A/S. Udnyttelsen går godt, og i 2020-2021 forventer mineselskabet en årlig omsætning på et trecifret millionbeløb og et overskud efter skat på et tocifret millionbeløb.

Fagområder	International handel, regulatoriske og offentlige forhold
------------	---

Sektorer	Energy and Natural Resources, Minedrift
----------	---
